
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 804 DEL 27/06/2018

OGGETTO: Legge n. 13/1989 – Superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati – Liquidazione contributo alla Sig.ra S.C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 804 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/06/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO:

 che la legge 9 gennaio 1989, n. 13, così come modificata e integrata dalla legge 27 febbraio 1989, n. 62, reca 
"Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati"  ed 
interviene nel tessuto normativo preposto per assicurare l'utilizzazione degli spazi edificati e quelli ad essi accessori, 
con particolare riguardo a chi,  permanentemente o temporaneamente, soffre di  una ridotta o impedita capacità 
motoria;

 che  con  la  nota  prot.  n.  AOO_146/01/02/2010/0000448  del  01/02/2010  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha 
comunicato  che  a  partire  dall’annualità  2009  e  per  le  annualità  successive,  eventuali  ulteriori  istanze  per  la 
concessione dei contributi relative alla materia di cui all’oggetto, potranno essere finanziate esclusivamente a valere 
sulle risorse stanziate allo scopo nell’ambito del quadro finanziario complessivo di ciascuno Piano sociale di Zona; 

 che con nota pervenuta al Protocollo di questo Comune il 03.11.2017, al n. 19266, la Sig.ra S.C.., ai sensi della  
richiamata L. 13/1989, ha chiesto la concessione del  contributo spettante per l’installazione di  una servo scala 
all’abitazione di residenza sita in questo Comune alla Via Torre S.S. n. 55;

 che con determinazione n. 728 del 13.06.2018, con riferimento alla L. 13/1989, si provvide, tra l’altro, ad approvare 
la graduatoria delle istanze pervenute dal 02.03.2017 al 01.03.2018, mettendo al secondo posto della medesima 
graduatoria la Sig.ra S.C. e quantificando il contributo  in questione in presumibili € 2.846,71;

 che  la Sig.ra S.C., facendo seguito alla nostra richiesta prot. n. 1052/2016 del 21.01.2016, ha fatto pervenire la 
fattura n. 398/2017 del 28.11.2017, di complessivi € 3.640,00, relativa alla fornitura e montaggio di un montascale 
rettilineo modello  Acorn presso la sua abitazione in  Oria (BR),  emessa dalla  ditta  “Fontana Ascensori  s.r.l.”  di  
Francavilla Fontana (BR) e ha comunicato il  codice IBAN su cui  accreditare la predetta somma del  contributo  
concesso;

 che la L. 13/1989 stabilisce che il contributo è concesso in misura pari alla spesa effettivamente sostenuta per costi  
fino ad € 2.582,28, è aumentato del 25% per costi da € 2.582,28 ad € 12.911,42 e di un ulteriore 5% per costi sopra  
agli € 12.911,42, motivo per cui, a fronte della suddetta complessiva spesa di € 3.640,00 effettivamente sostenuta e 
documentata, la somma effettiva da liquidare a saldo del contributo di che trattasi ammonta ad € 2.846,71 che è pari 
ad € 2.582,28 + il 25% di € 787,72 (€ 3.640,00 – 2.582,28);

 che, mediante apposito relativo rilievo fotografico effettuato dall’U.T.C. in data 25.06.2018 all’immobile in argomento, 
si è potuto constatare la effettiva esecuzione dell’opera per la quale è stato richiesto il contributo di che trattasi;

RITENUTO  di poter liquidare e pagare alla Sig.ra S.C..  la  suddetta complessiva somma di € 2.846,71 a saldo del 
contributo in parola concesso ai sensi della legge 9 gennaio 1989, n. 13;

VISTI:
- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13;
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il vigente Statuto del Comune di Oria (BR)
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Decreto Commissariale n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai sensi e per gli  

effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di PRENDERE ATTO delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di LIQUIDARE alla Sig.ra S.C., la complessiva somma di € 2.846,71, a saldo del contributo in parola, concesso ai 
sensi  della  legge 9 gennaio  1989,  n.  13,  dando mandato al  Settore  Servizi  di  Ragioneria  di  questo  Ente  di 
accreditare  la predetta somma sul  c.c.  di  cui  al  codice IBAN riportato sul  foglio  a parte,  il  quale forma parte 
integrante  e sostanziale del presente provvedimento ma, per motivi di riservatezza, si omette la pubblicazione; 

 Determina n. 804 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/06/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

3. di  DARE ATTO, altresì, che la complessiva somma di €  2.846,71, riveniente dal presente provvedimento, giusto 
impegno di spesa assunto con determinazione n. 1099/2016,  trova imputazione a carico dell’intervento del Cap. 
18731  “Contributo  per  l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  portatori  di  handicap”  così  come  appresso 
indicato;

4. di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti dall’art. 23 e 35 del D. Lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Oria (BR).

 Determina n. 804 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/06/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

Sig.ra S.C. Legge n. 13/1989 – Superamento ed 
eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati – Liquidazione contributo.

2846,71

Nella Residenza Comunale, li27/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1188

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 27/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 27/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

 Determina n. 804 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/06/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 804 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  27/06/2018   -  pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

